〒750-8603 下関市竹崎町４丁目２番３６号

https://www.ymfg.co.jp

株式会社山口フィナンシャルグループ

総合企画部 広報・ＩＲ室

News Release

２０２３年５月１７日

各 位

株 式 会 社 山口フィナンシャルグループ

株 式 会 社 北 九 州 銀 行

株 式 会 社 YMFG ZONE プラニング

山口・広島・北九州地域「第３回ＳＩＢ研究会」の開催について

山口フィナンシャルグループ（代表取締役社長ＣＥＯ 椋梨 敬介）および子会社である山口銀行

（頭取 曽我 德將）、もみじ銀行（頭取 小田 宏史）、北九州銀行（頭取 嘉藤 晃玉）、ＹＭＦＧ

ＺＯＮＥプラニング（代表取締役 藏重 嘉伸）は、当社グループのパーパス（地域の豊かな未来を

共創する）に基づく取り組みの一環として、新たな官民連携手法の一つである「ソーシャル・イン

パクト・ボンド（以下、ＳＩＢと言う。）」の活用促進に向け、「第３回ＳＩＢ研究会」を下記のとおり

開催しますのでお知らせいたします。

なお、ＳＩＢ研究会の協力機関として今回新たに日本生命保険相互会社が加わり、新体制により

開催します。

記

１．「第３回ＳＩＢ研究会」開催概要

（１）名  称  山口・広島・北九州地域「第３回ＳＩＢ研究会」

（２）日  時  ２０２３年５月２５日（木）１３時３０分～１６時００分

（３）開催形式  現地会場・ＷＥＢ（Ｚｏｏｍ）のハイブリッド

（４）会  場  ＤＲＥＡＭ ＳＨＩＰ（下関市生涯学習プラザ）学習室１・２

（５）対 象 者  自治体職員

（６）主  催  山口フィナンシャルグループ、山口銀行、もみじ銀行、北九州銀行

         ＹＭＦＧ ＺＯＮＥプラニング（運営責任者）

（７）協力機関  ドリームインキュベータ、明治安田生命、日本生命、日本政策投資銀行

  ※詳細は別添チラシをご参照ください

２．山口フィナンシャルグループのサステナビリティへの取り組み

山口フィナンシャルグループは、持続可能な社会の実現に貢献していくために、「グループサス

テナビリティ方針」を策定し、この方針に基づき、重点的に取り組むべきＥＳＧ課題である「マテ

リアリティ」を特定しております。本件は、１２のマテリアリティの中で「①人口減少・少子高齢化

への対応」、「②地域におけるイノベーション創出、地域産業の成長サポート」の実現に資する

取り組みです。

- 2 -

【ＳＩＢの概要】

ＳＩＢとは、地方自治体が民間資金を活用して行う成果連動型の事業であり、近年、社会課題を

解決する新しいインパクトファイナンスのスキームとして注目されています。介護予防、公共施設・

インフラ、医療等など、事前に予防することで将来発生する可能性のある課題を未然に防ぐことが

できる分野に適しており、地方自治体の財政支出の中長期的な削減効果が見込まれる分野での導入

が期待されています。

図 ＳＩＢスキーム（イメージ）

以 上

【本件に関する問い合わせ先】

ＹＭＦＧ ＺＯＮＥプラニング

網田・冨原 （０８３）２２３－４２０２